O Presidente da Câmara Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, faz saber que os 
Vereadores aprovaram e eu promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. Io. O Subsidio do Presidente do Poder Legislativo Municipal de Ivaiporã, para o 
período de 2013 a 2016, fica fixado, em parcela única, de R$ 5.700,00 (cinco mil e 
Setecentos reais), mensais.

Art. 2°. O subsidio dos Vereadores Secretários membros da mesa executiva do Poder 
Legislativo Municipal de Ivaiporã, para o período de 2013 a 2016, fica lixado em parcela 
única, de R$ 3.800.00 (três mil e oitocentos reais), mensais.

Art. 3o. O subsidio dos Vereadores, para a Legislatura de 2013 a 2016, (lca fixado, em 
parcela única, de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais), mensais.

§ Io O suplente convocado perceberá, a partir da sua posse e enquanto exercer a vereança, o 
valor do subsidio percebido pelo vereador.

§2° O vereador que seja servidor da administração direta, autárquica ou fundacional do
Município, do Estado ou da União poderá optar pelos vencimentos do cargo efetivo de que

[...]

prevê, que em municípios de dez mil e um a cinqüenta mil habitantes, o subsídio máximo dos 

Vereadores corresponderá a trinta por cento do subsídio dos Deputados Estaduais.

Nesse sentido, insta notar que o subsídio desses agentes políticos, 

conforme informação da Diretoria Financeira (anexa), é de R$20.042,34 (vinte mil, quarenta 

e dois reais e trinta e quatro centavos) e que, portanto, a Câmara Municipal de Ivaiporã pode 

instituir até o valor de R$6.012,69 (seis mil, doze reais e sessenta e nove centavos), o que 

também é observado no caso em análise.

7. Noutro ponto, a resolução atende aos requisitos e condições da 

resolução 56/2005 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, sobretudo no que tange aos 

artigos 6o, T e 8o que disciplinam a fixação dos subsídios dos vereadores.

[...]

Subsidio dos Vereadores reajustado com base
índice da inflação:no

RS 3.400 X 15,19% = 3.916,46 (Três Mi, Novecentos 
Centavos).

Proposta da Presidência da Casa para o Quadriênio 2013 a 2016.

Vereadores:

R$3.400x 11,7648% =

e Dezesseis Reais e

3.800,00 (Três Mil e Oitocentos Reais).

Presidente da Câmara:

R$ 5.700,00 (Cinco Mil e Setecentos Reais).

O Subsídio do Presidente terá um acréscimo de 50% sobre o subsidio mensal dos vereadores
haja vista que o exercício do cargo de Chefe do Poder Legislativo demanda considerável 
acréscimo de trabalho administrativo.

Ivaiporã, 30 de novembro de 2011.